
СОВЕТ 

ПО РАЗВИТИЮ ЦИФРОВОЙ ЭКОНОМИКИ 

ПРИ СОВЕТЕ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ  

ул. Б.Дмитровка, д. 26, Москва,103426   

 
 

«____»___________________2023 г. №_____________________ 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

секции «Искусственный интеллект» 
Совета по развитию цифровой экономики  

при Совете Федерации Федерального Собрания Российской Федерации 

 

 

 

4 июля 2023 г. 

 

 

 

По итогам конференции «Путешествие в мир искусственного интеллекта, 

состоявшейся 23-24 ноября 2022 г., Президентом Российской Федерации                          

В.В. Путиным дано поручение Администрации Президента Российской 

Федерации совместно с Правительством Российской Федерации                                           

и с привлечением ассоциации «Альянс в сфере искусственного интеллекта» 

подготовить проект указа Президента Российской Федерации о внесении                                  

в Национальную стратегию развития искусственного интеллекта на период                            

до 2030 года изменений (далее – Национальная стратегия), предусматривающих в 

том числе реализацию комплекса мер, направленных на повсеместное внедрение 

технологий искусственного интеллекта в отраслях экономики и социальной сферы 

и в системе государственного управления (п. 5 перечня поручений Президента 

Российской Федерации по итогам конференции «Путешествие в мир 

искусственного интеллекта» от 29 января 2023 г. Пр-172). 

             г. Москва 



 

2 
 

Участники заседания рассмотрели вопросы реализации указанного 

поручения Президента Российской Федерации в части содержательного 

наполнения обновления Национальной стратегии по вопросам создания 

комплексной системы регулирования общественных отношений, возникающих в 

связи с развитием                         и использованием технологий искусственного 

интеллекта. 

В обсуждении приняли участие представители Министерства 

экономического развития Российской Федерации, Министерства цифрового 

развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации, Министерства 

промышленности и торговли Российской Федерации, представители 

предпринимательского, а также экспертного и научного сообществ. 

В ходе дискуссии отмечены: 

- важность сохранения сформировавшегося в Российской Федерации 

разрешительного регуляторного режима для развития технологий искусственного 

интеллекта, при котором нормативные правовые акты, ограничивающие                             

или запрещающие применение технологий искусственного интеллекта, 

отсутствуют; 

- успешная реализация Концепции развития регулирования отношений                        

в сфере искусственного интеллекта и робототехники на период до 2024 г., 

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации                                       

от 19 августа 2020 г. № 2129-р (далее – Концепция развития регулирования), а 

также Кодекса этики в сфере искусственного интеллекта, открытого для 

присоединения заинтересованных организаций 21 октября 2021 г. 

Учитывая изложенное и рассмотрев представленные на заседании 

материалы, секция «Искусственный интеллект» Совета по развитию цифровой 

экономики             при Совете Федерации Федерального Собрания Российской 

Федерации решила: 

 

1. Рекомендовать Министерству экономического развития 

Российской Федерации и Министерству цифрового развития, связи и 

массовых коммуникаций Российской Федерации совместно с Альянсом в 

сфере искусственного интеллекта рассмотреть актуальность внесения                      



 

3 
 

в Национальную стратегию или иные документы следующих дополнений в части 

регулирования технологий искусственного интеллекта: 

1.1. Формирование единого понятийного аппарата в сфере технологий 

искусственного интеллекта;  

1.2. Определение модели ответственности, привязанной к субъектному 

составу;  

1.3. Определение критериев успешного и неуспешного внедрения решений с 

применением технологий искусственного интеллекта для принятия решения о 

целесообразности применения технологий искусственного интеллекта в той ли 

иной отрасли; 

1.4. Формирование понятийного аппарата в области алгоритмов 

обезличивания и механизмов криптографически защищенной обработки данных; 

1.5. Формирование оценки соответствия алгоритмов и механизмов, 

посредников, используемых при обмене данными, механизмов дата-посредников, 

наряду с внедрением риск-ориентированного подхода к регулированию 

обезличенных данных и постоянно обновляемых моделей угроз в области 

обезличивания и механизмов криптографически защищенной обработки данных, 

созданием обновляемой национальной библиотеки методов обезличивания и 

санитизации данных;  

1.6. Формирование рекомендаций по получению и использованию 

синтетических данных для развития технологий искусственного интеллекта;  

1.7. Снятие ограничений на обмен данными и использование облачных 

сервисов в отдельных отраслях (финансовой, промышленности и др.); 

1.8. Обеспечение стимулирования внедрения решений с применением 

технологий искусственного интеллекта - предоставление поддержки российским 

разработчикам и производителям решений с применением технологий 

искусственного интеллекта, в том числе по регистрации объектов 

интеллектуальной собственности на внешних рынках. 

 

2. Рекомендовать Министерству здравоохранения Российской 

Федерации, Министерству экономического развития Российской Федерации и 

Министерству цифрового развития, связи и массовых коммуникаций 



 

4 
 

Российской Федерации совместно с Альянсом в сфере искусственного 

интеллекта рассмотреть актуальность внедрения процедуры получения согласия 

от субъекта персональных данных на использование его обезличенных 

(санитизированных) персональных данных, в том числе сведений, составляющих 

врачебную тайну. Внедрение такой процедуры поможет защитить права и 

интересы субъектов персональных данных, обеспечить контроль над 

использованием их обезличенных данных, а также станет важным шагом для 

улучшения качества медицинской помощи и развития технологий искусственного 

интеллекта  

в здравоохранении. 

3. Рекомендовать Министерству промышленности и торговли 

Российской Федерации, Министерству экономического развития Российской 

Федерации, Министерству цифрового развития, связи и массовых 

коммуникаций Российской Федерации совместно с Альянсом в сфере 

искусственного интеллекта провести с участием представителей нефтегазовой, 

металлургической, химической отраслей обсуждение возможных вариантов 

включения в Национальную стратегию следующих вопросов: 

3.1. Создания регуляторного ландшафта для промышленных данных                            

и использования дата-сетов, созданных на основе промышленных данных. 

3.2. Обеспечения безопасности разработок, прикладных решений, комплекса 

продуктов с применением технологий искусственного интеллекта в рамках задач 

по обеспечению охраны труда и промышленной безопасности.  

 

4. Рекомендовать Секции «Искусственный интеллект» Совета 

по развитию цифровой экономики при Совете Федерации Федерального 

Собрания Российской Федерации организовать совместно с Верховным Судом 

Российской Федерации обсуждение регулирования применения технологий 

искусственного интеллекта в судебной системе. 

 

5. Рекомендовать Министерству цифрового развития, связи и массовых 

коммуникаций Российской Федерации обеспечить создание государственной 

платформы развития искусственного интеллекта, направленной 



 

5 
 

на обеспечение доступа к данным и вычислительной инфраструктуре для 

российских разработчиков технологий искусственного интеллекта. 

 

6. Рекомендовать Министерству экономического развития                    

Российской Федерации и Министерству цифрового развития, связи и 

массовых коммуникаций Российской Федерации: 

6.1 Рассмотреть возможность создания специализированных центров 

для молодых специалистов, ученых и предпринимателей в субъектах Российской 

Федерации с целью развития региональных проектов в области искусственного 

интеллекта. 

6.2. Рассмотреть актуальность продления срока действия Концепции 

развития регулирования отношений в сфере технологий искусственного интеллекта 

и робототехники на период до 2024 г., утвержденной Распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 19 августа 2020 г. № 2129-р, до 2030 года, 

а также фиксации в ней: 

6.2.1. Ответов на самые распространенные нормативные запросы 

относительно технологий искусственного интеллекта, включая вопросы, указанные 

в пункте 1 настоящего решения; 

6.2.2. Рисков и проблем использования дипфейков и генеративных 

нейросетей; 

6.2.3. Вопросов использования обезличенных персональных данных                                

и синтетических данных для обучения искусственного интеллекта. 

 

7. Рекомендовать Министерству экономического развития                    

Российской Федерации и Министерству цифрового развития, связи и 

массовых коммуникаций Российской Федерации рассмотреть возможность 

согласования методологии проекта индекса комфортности регулирования 

технологий искусственного интеллекта, подготовленной Центром компетенций 

федерального проекта «Искусственный интеллект» (ПАО Сбербанк), а также 

индекса, сформированного за 2023 год. 

 

8. Направить настоящее решение в Комитет Государственной Думы 



 

6 
 

по информационной политике, информационным технологиям и связи, 

Министерство экономического развития Российской Федерации, 

Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций 

Российской Федерации, Министерство промышленности и торговли 

Российской Федерации, Центр компетенций федерального проекта 

«Искусственный интеллект» (ПАО Сбербанк), Альянс в сфере искусственного 

интеллекта, Ассоциацию больших данных. 

 

 

 

 

 

 

Заместитель Председателя Совета  

по развитию цифровой экономики   

при Совете Федерации  

Федерального Собрания  

Российской Федерации 

   

 

 

 

 

 

А.Г. Шейкин 

 

 

 

Руководитель секции 

«Искусственный интеллект» 

Совета по развитию цифровой экономики 

при Совете Федерации  

Федерального Собрания  

Российской Федерации                                                                              А.В. Незнамов 


